
 

 
                                                  

Nr.126 2015.gada SEPTEMBRĪ 
CENA:  DIVI  PALDIES                                                                                 www.pasacina.beverina.lv 

„PASACIŅAS” ĪSZIŅAS „PASACIŅAS” ĪSZIŅAS 

Pavisam ātri aizritējis 2015./2016.mācību gada 

pirmais mēnesis un tas bijis neparasti darbīgs. No 

vasaras pārnākuši, labi atpūtušies, paaugušies un piecās 

dažādu vecuma grupās “Pasaciņā” atgriezušies, 70 

bērni, lai aktīvi, ar interesi apgūtu daudzas, dažādas un  

svarīgas lietas. Vasaras periodā Beverīnas novada 

pašvaldība finansējusi remontdarbus, kuru rezultātā ir 

sakārtota vide, lai Pasacēni justos labi un droši: 

 Veikts higiēnas telpas remonts un tās iekārtošana 

divgadnieku grupā. 

 Vasarā sākts un septembrī pabeigts darbs pie bruģa 

ieklāšanas iestādes galvenajos celiņos. 

   PII “Pasaciņa” pedagoģiskā padome augusta sēdē ir 

apstiprinājusi  uzdevumus, kurus kopīgi ar audzēkņu 

ģimenēm veiksim šinī mācību gadā. Ar šiem 

uzdevumiem ir iepazīstināti klātesošie vecāku 

kopsapulcē š.g.18.septembrī: 

1) Veidot un turpināt pilnveidot bērnu lasītprasmi 

dažādos vecumposmos. 

2) Stiprināt izglītojamo valstiskās identitātes apziņu, 

kopjot tradīcijas un iesaistoties valstiski nozīmīgos 

notikumos.  

3) Turpināt veidot bērnu izpratni par cilvēkdrošības 

jautājumiem, savstarpējo attiecību un tikumisko 

kultūru.  

4) Veicināt iekļaujošās izglītības principu īstenošanu 

ikdienas darbības momentos. 

    Ir ievēlēta Iestādes padome. Tās sastāvā darbosies: 

Dana Jaunskunga, Arnis un Līga Gutāni, Ieva un 

Juris Cīruļi, Jolanta Kupriša, Baiba Treimane, Sanita 

Galvanovska, Sigita Gaile, Ineta Zīdere, Anita 

Golubovska, Zane un Andris Melngārši, Kaspars un 

Vija Niedres. 

   Notikušas izmaiņas PII “Pasaciņa” darbinieku 

kolektīvā. Esam ieguvuši nu jau trīs studējošus un 

daudzsološus  pedagogus. Blakus Samantai Šmitei savu 

pedagoga talantu izkops Gita Kuzņecova  un Elīna 

Kalniņa.                                                                   

                            Ineta Zīdere, PII “Pasaciņa” vadītāja         

Mācību gads “Pasaciņā” iesākās 24. augustā. 

Audzēkņus pie iestādes vārtiņiem sagaidīja Pasaku 

māmiņa, sniedzot katram ābolu ar vēlējumu – lai spēks 

un izturība, gudrībās smeļoties! 

    
                                                                          Inetas foto 

25.septembra rītā PII “Pasaciņa” audzēkņi bija to 

100 000 dalībnieku skaitā, kuri piedalījās “Olimpiskās 

dienas 2015” rīta vingrojumā ar devīzi “Nebrīnies. 

Piedalies!” Pasacēni rīta vingrošanu veica ārā, svaigā 

gaisā un ar bumbu, jo šogad Olimpiskā diena ir veltīta 

Olimpiskā sporta veida – basketbola popularizēšanai. 

   
                                                                          Ievas foto 



„PASACIŅAS” ĪSZIŅAS„PASACIŅAS” ĪSZIŅAS  
 Piektdienas, 11.septembra pēcpusdienā, Eiropas 

sporta nedēļas ietvaros un divas dienas pirms oficiālās 

Tēva dienas, pirmsskolas izglītības iestādē “Pasaciņa” 

pulcējās visi Pasacēni un viņu tēti, mammas, brāļi 

māsas, lai  Sporta svētkos “Es tēta kurpēs!” apvienotu 

abus šos notikumus.   

    Grupu komandām, izlozes noteiktā secībā, bija 

jāapmeklē sešas aktivitātes, kur ikviens varēja mēroties 

spēkiem gan ar sevi, gan vienaudžiem.  

    Lecam pa vecam, Lecam pa jaunam, Mednieki, Pērļu 

zvejnieki-makšķernieki,  Es tēta kurpēs, Tēta stiprais 

palīgs- tās bija aktivitātes ar uzdevumiem, kuru izpildei 

bija nepieciešams tēta padoms, palīdzība un atbalsts. Tās 

bija pieturas, kurās savus spēkus, veiklību, precizitāti 

pārbaudīja arī audzēkņu tēti, mammas, brāļi un māsas. 

 Tēta stiprais palīgs – Perfekts komandas darbs 

   
Es tēta kurpēs! 

    
Kopā sportojām un kopā pildījām svētku organizētāju 

izvirzītos uzdevumus: 

 Veidot bērnos vēlmi izzināt savas spējas, 

pilnveidojot bērnu kustību koordināciju, veiklību, 

spēku reakciju. 

 Palīdzēt bērniem izjust sacensības prieku. Būt 

draudzīgiem, izpalīdzīgiem, sadarboties uzdevuma 

izpildē, būt  uzmanīgiem vienam pret otru.  

 Radīt pozitīvas emocijas, gan lielajiem, gan 

mazajiem. 

Anita, sporta skolotāja, Lāsmas Šīmanes-Toras foto 

No 21.septembra divas nedēļas darbojāmies Miķeļa 

zīmē jeb ražas svētku laikā. Izstādē “Miķelītis – bagāts 

vīrs” lūkojāmies kas, kur izaudzis, kādus interesantus 

veidojumus daba dāvājusi, priecājāmies par pašu 

meistarotām figūrām.  

    
                                                                       Inetas foto 

29.septembra rītā Pasacēni sanāca uz  Lielo 

Rotaļnieku lai nosvinētu  rudens sākumu - Miķeļdienu. 
(Sveiciens Mikam 4.gr. vārda dienā!) Zemkopim tas ir 

svarīgs pieturas punkts, ir padarīti nozīmīgākie darbi, 

palēnām norimst arī rosība uz lauka. Miķeļi iekrīt dabas 

un lauku veltēm visbagātākajā gadalaikā, un tie ir arī 

ražas svētki. 

    Saimniece Anita noprasīja vai dārzi jau novākti, vai 

pagrabi pilni? Ja tā, tad var atpūsties un ražas laika 

beigas nosvinēt ar dziesmām un rotaļām.  

    Gājām rotaļās par āboliem, bumbieriem, par  

burkāniem, kāpostiem, kliņģeriem, gājām uz Putras 

ciemu, Zirņu ciemu, braucām uz Miķeļa tirgu un pēc 

tam atkal mājās.  

   Paši spēlējām un  paši klausījāmies rudens skaņu 

orķestri no skaņu rīkiem – valriekstu karotītēm, 

kastaņiem, gliemežvākiem, akmentiņiem ar tamburīna 

un zvaniņa solo. 

 Jauki pavadījām laiku un beigās vēl katrs dabūjām 

mazu cienastiņu! 

Ir jau visi Miķeļbērni sanākuši te! 

     

                           Ieva, mūzikas skolotāja, Elīnas foto 



„PASACIŅAS” TĒMA  „PASACIŅAS” TĒMA  
Disciplīna- jā vai nē? 

Ērika Bērziņa, sadarbībā ar žurnālu “Mans Mazais”  

  Izdzirdot vārdu disciplīna, es uzreiz iedomājos 

populāro filmu Mūzikas skaņas, kur septiņi Trapu 

ģimenes bērni, atskanot svilpes signālam, paklausīgi 

izdara visu, ko viņiem liek. Vai patiešām tādai ir 

jābūt disciplīnai? Un vai vispār bērni ir jādisciplinē? 
MANS MAZAIS eksperti: 

Kristīne Jozauska, psiholoģe centrā Dardedze, projektā 

Palīgs vecākiem, divgadnieces un četrgadnieka mamma. 

Undīne Bušmeistere, psiholoģe, psihoterapeite, 

trīsgadīga un astoņgadīga dēla mamma. 

   Psihologi apgalvo, ka ikvienam bērnam nepieciešama 

disciplīna – lai viņš šajā pasaulē justos droši, lai varētu 

pilnvērtīgi attīstīties, lai palīdzētu iemācīties atšķirt labo 

no sliktā, lai apgūtu morāles principus un sociālās 

prasmes. Arī profesors Tomass Likona, grāmatas Bērna 

audzināšana autors, uzskata, ka disciplīna jeb zināmu 

ierobežojumu noteikšana ir ļoti būtiska bērna attīstībā. 

«Iedomājieties, cik brīnišķīgi būtu, ja jūs varētu izaugt 

mājā, kurā nekad nekas netiek aizliegts. Tā būtu pasaka. 

Bet, kad pienāktu laiks pārcelties īstenībā, jūs 

pārdzīvotu šoku. Reālajā pasaulē ir daudz dažādu 

likumu un noteikumu, kas cilvēkiem jāsaprot un kuriem 

jāpakļaujas.» Psiholoģe Undīne Bušmeistere uzsver, ka 

disciplīna (tāpat kā jebkuri likumi sabiedrībā) ir 

nepieciešama, lai nebūtu haosa – tā padara vieglāku 

dzīvošanu un ģimenes ikdienu. Un otra ļoti svarīga lieta 

ir bērna drošība. 

    Protams, bērna disciplinēšana ir arī jautājums par 

robežām un to, cik konsekventi noteikumu ievērošanā 

spēj būt vecāki. «Patiesībā disciplinēšana ir filozofija 

par to, kā audzināt bērnu. Tie nav tikai paņēmieni, ko 

var izmantot, lai bērns būtu paklausīgs. Ja vecāki tam 

netic, tad tas nedarbosies. Ja ir konkrēti noteikumi (jo 

nemainīgāki, jo labāk) un pieaugušie savā rīcībā ir 

konsekventi, bērns jūtas daudz drošāk un stabilāk. Bērns 

apgūst to, ka, ja viņš, piemēram, izdarīs kādu blēņu, tad 

vecāki vienmēr reaģēs tā un ne citādi. Un, jo vairāk 

bērns šādas stabilas lietas iemācīsies, jo skaidrāks viņam 

veidosies pasaules redzējums. Runājot par vecāku 

konsekvenci, protams, ir izņēmumi, jo dzīvē jau nekas 

nav tikai melns vai balts. Arī to bērns iemācās – ka 

dzīvē var būt dažādas situācijas. Manuprāt, vecāku 

konsekvence (cik bieži vien tas ir iespējams) attiecībā 

pret dažādu noteikumu ievērošanu bērnam nāk tikai par 

labu,» atzīst psiholoģe Kristīne Jozauska. 
 

Kādēļ tieši šādi noteikumi? 
   No vienas puses, it kā viss šķiet pavisam vienkārši – 

tāda ir pasaules kārtība, ka ir noteikumi, kas jāievēro. 

Bet, no otras puses, ir vecāki, kuriem vārds disciplīna 

var šķist biedējošs – es negribu, lai mans bērns ir kā 

mazs karavīriņš, kurš paklausīgi izpilda visas pavēles. 

Bet tā tam arī nav jābūt! Patiesībā vecākiem būtu jāatrod 

tik ļoti dārgais laiks, lai savai atvasei izskaidrotu, kādēļ  

ir jādara tieši tā un ne citādi, lai bērns saprot, kādēļ 

vecāki to no viņa gaida, nevis tikai automātiski izpilda 

komandas. «Es, piemēram, nevēlos, lai mans bērns, 

dzirdot komandu Stāvi!, vienmēr automātiski apstātos. 

Nē, viņam ir jāizvērtē situācija un apzināti jāizdara sava 

izvēle,» savu mammas viedokli pauž psiholoģe Undīne. 

    Protams, katrā ģimenē ir savi noteikumi, kas, pēc 

vecāku domām, viņu atvasei būtu jāievēro. Un tas, cik 

daudz un kādas robežas bērnam tiek uzliktas, arī paliek 

vecāku ziņā. «Lielais jautājums ir par to, uz ko 

balstoties, mēs, vecāki, esam radījuši šos noteikumus un 

likumus. Vai mēs visos gadījumos patiešām domājām 

par kārtību un bērna drošību? Vai arī bērnam liekam 

kaut ko darīt tikai tādēļ, ka tā visi dara? Protams, vecāku 

rokās ir liela vara, un ļoti bieži mēs kaut kādas lietas 

darām tikai tādēļ, ka mums tā gribas. Bet mēs arī 

nevaram aizbēgt paši no sevis – katram no mums ir savi 

stereotipi, savas vērtības, pieredze. Un visas šīs lietas 

ietekmē mūs kā vecākus un arī to, kā mēs attiecamies 

pret saviem bērniem, kādas robežas viņiem uzliekam,» 

saka psiholoģe Undīne Bušmeistere. 

    Ideālā variantā vajadzētu būt tā, ka vecāki savā starpā 

ir vienojušies par noteikumiem un kārtību, kāda valda 

ģimenē, un arī paši šos noteikumus ievēro, rādot labo 

piemēru saviem bērniem. Kristīne Jozauska uzskata, ka 

vecākiem ir ļoti svarīgi ieklausīties savās izjūtās, lai gan 

atzīst, ka bērna audzināšana ir visatbildīgākais un 

visizaicinošākais darbs: «Tas nekad nav viegli, un 

daudzi vecāki pieļauj kļūdas, bet no savām kļūdām mēs 

varam mācīties. Jā, pieaugušo pienākums ir disciplinēt 

bērnu, taču vecākiem ir ļoti svarīgi apzināties atšķirību 

starp fizisku (un arī emocionālu) sodu un disciplīnu. 

Daudz vērtīgāk ir mācīt bērnam, ko darīt, nevis nemitīgi 

atgādināt, ko nevajadzētu darīt. Un tieši vecākiem 

vajadzētu būt tiem, kas bērnam rāda pozitīvu piemēru.» 
 

Visas robežas vaļā! 
   Man brīžiem šķiet, ka, uzliekot pārāk stingru rāmi 

savam bērnam, es kaut kādā ziņā viņam nodaru pāri, jo 

ierobežoju sava bērna brīvību. Bet, no otras puses, arī 

apzinos, ka bez tā nevar iztikt (citādi patiešām valdīs 

haoss!) un jebkurā gadījumā jebkādi noteikumi nozīmē 

brīvības ierobežošanu. «Pat ja cilvēks, vēloties būt 

absolūti brīvs no sabiedrības likumiem un normām, 

pārceltos uz dzīvi mežā zaru būdiņā, viņam būtu 

jārēķinās ar dzīvās dabas likumiem, laika ritējumu, 

ārējās vides apstākļiem – ar likumiem, kas izriet no 

mūsu pasaules. Jebkam ir vajadzīgas robežas. Bērnam 

robežas dod apziņu, ka vecāki par viņu rūpējas. 

Vecākiem ir jāsaprot, ka brīvība uzliek arī atbildību. 

Pārāk liela brīvība (neadekvāta vecumam) bērnam iedod 

tik daudz atbildības, ka viņš nevar ar to tikt galā, un tad 

bērnam rodas izjūta, ka vecāki viņu nepietiekami mīl,» 

norāda Undīne Bušmeistere. 

http://paligsvecakiem.lv/2012/08/disciplina-ja-vai-

ne/ 
 

http://paligsvecakiem.lv/2012/08/disciplina-ja-vai-ne/
http://paligsvecakiem.lv/2012/08/disciplina-ja-vai-ne/


„PASACIŅAS” VALODIŅA SVEICAM!  

Leo pusdienās ēd zivi, tad izbrīnījies saka: 

- Man te liels zobs! 

Audzinātāja vēl izbrīnītāka: 

- Kas? Zobs? 

Leo: 

- Nu, zobs taču! 

Audzinātāja apskatās un saka: 

- Tā taču asaka! 

Leo: 

- Nu ja! 

Arvis stāsta: 

- Man mājās ir ozols un pilns ar ozolkokiem! 

„PASACIŅAS” darbiņi oktobrī 
Apskatāmās tēmas: 

 Visi man labi bija, ja es pati laba biju… 

 Kas visu izteic bez mēles? 

Ķiplociņš kosmosā – bērniem dzied RIKO lelles  

                                                      02.10.plkst. 15.15 

Vējš ar lapām virpuli griež – rudens kross 

                                                         08.10.plkst. 10.30 

Iestādes padomes sēde 21.10.plkst.16.30 

Gadalaiki – leļļu spēles 22.10.plkst.15.15. 

Uzsākam dalību ZAAO vides konkursā “Dabai labu 

darīt!” –  makulatūras vākšanas akcija  

Piedalīsimies: 

 Kursi skolotāju palīgiem ”Bērnu tiesību aizsardzība. 

Saskarsmes principi” Kocēnos, 09.10. 

 Folkloras skolotāju seminārs Rīgā, 17.10. 

 Konference “Pirmsskola, sākumskola, lasīšana, 

patikšana” Rīgā, 19.10. 

 Seminārs pedagogiem  “Efektīva rīta apļa spēļu un 

sasveicināšanās nodarbība – tās ietekme uz darbu 

pirmsskolas izglītības iestādē” Mazsalacā, 28.10. 

„PASACIŅAS” PALDIES 

PALDIES visiem atsaucīgajiem sporta svētku “Es 

tēta kurpēs!” dalībniekiem! ĪPAŠS PALDIES Leo 

mammītei Lāsmai par brīnišķīgajiem momentfoto! 

PALDIES par pacietību un izdomu  darbiņu 

veidotājiem izstādei “Miķelītis – bagāts vīrs”! 

4.grupas bērnu PALDIES Kristenas ģimenei par 

āboliem! 

6.grupiņa PALDIES teic: 

 Madaras mammītei par lapām krāsošanai, zīmuļiem, 

 Par dārzeņiem garšošanai Madaras un Maira 

mammām 

 Par kalendāriem Kristera mammītei 

Kad vasara iet projām – 

Svied puķi debesīs, 

Jo iespējams, ka prieku 

Pie tevis rudens dzīs. 

Kad baltu graudu upes 

Uz brūnām klētīm plūst, 

Kad sēņu birzis smaržo 

Un ābols mutē kūst… 

 

Drīz pienāks arī rīti, 

Kad pārsla pārslu dzīs, 

Bet, kamēr nav par vēlu, 

Svied puķi debesīs! 
                                     /Marta Bārbele/ 
 

 DZIMŠANAS DIENĀ 

 

DAIRU   MELBĀRDI                        04.09. 

ALEKSU  SKINTEJU-ĀBOLIŅU      05.09. 

ESTERI  BUKU                                  10.09. 

DANIJU  DOŅECU                           12.09. 

ANITU  GOLUBOVSKU                   16.09. 

LIENI NEIMANI                              19.09. 

KRIŠU  IVANOVU                            23.09. 

SILVIJU SERMULI                            29.09. 


EMĪLU  DZĒRVI-TĀLUDU                 01.10. 

JĀZEPU  GALVANOVSKI                   05.10. 

KRISTIĀNU DEIVIDU  IESALIŅU     09.10. 

RAIVO  MARKUSU  BĒRZIŅU            14.10. 

LARISU  AKULOVU                             23.10. 

TATJANU  SAVURENKOVU              25.10. 

ARTŪRU  TEIVĀNU                            30.10. 

VĀRDA DIENĀ 

 

MĀRI               22.09. 

RAULU           25.09. 

MIKUSU          29.09. 


ELZU                03.10.                       

ARVI                10.10. 

DAIGU             16.10. 

ELĪNU              19.10. 

AMANDU        26.10. 

 Redaktore – Ineta         Iespieddarbi – Anita
 


